Secundo, idem suadetur, quia aliis prima pars alternativae esset otiosa, nisi designaret ordinem; & satis sufficere tribuere Episcopo facultatem eligendi clericos saeculares, vel regulares idoneos. Ad quod absurdum vitandum fieri necesse est secundam partem alternativae esse subordinatam: nam ne syllaba quidem in legibus debet esse superflua, secundum Bald. in *rubrica, C. De contrahenda emptione, questione 9.* qui potius debent verba intelligi improprie, & contra eorum naturam, quam ut nihil operetur, & si veritas, de sent. excomm. *lib. 6. & Abb. in c. fin. n. 8. de prob. & in conf. 32. col. 1. post. med. lib. 2.*

Tertio, id confirmari potest, quia alias Sac. Congregatio Concilii idem videtur sensisse circa intellectionem, *tex. c. 16. sess. 24.* ubi jubetur eligi Vicarius Capituli sede vacante, qui sit saltem in Jure Canonico Doctor, vel Licentiatius, vel alias quantum fieri poterit idoneus. Declaravit enim nihil desint Doctores & Licentiatii, non posse eligi alium his qualitatibus carentem.

Non obstat, quod illa verba posita in fine secunde partis alternativae videantur tribuere facultatem praefertendi non Doctores & non Licentiatos, si sint magis idonei, Doctoribus & Licentiatii: quia responderetur, vel illa verba posita in fine est regula vulgata referri ad totum clausulam, ita ut eligi debeant magis idonei ex singulis gradibus ibi expressis; vel si referenda sit ad secundam partem alternativae tantum, hoc importare, ut cum in defectum habentium qualitates expressas in prima parte alternativae pervenitur ad personas expressas; in secunda ex eis eligantur, qui ad id magis idonei videbantur. Et sic illa verba non adversantur supra posite opinioni.

Item non obstat, quod cum in secunda parte habeatur **50** mentio Regularium, quorum plures Religiones non habent illicitum hos gradus conferendi, sequeretur, secundum hanc opinionem, ut Episcopus deberet praefere Graduatos plerumque non admodum litteratos Regularium longè doctioribus, qui ad gradus hujusmodi ex Religiosis instituto non promoventur. Quia responderetur hoc absurdum vitari, si ita intelligamus Concilium ut ex illis Religiosis, quae his gradibus carent, possint assumi non habentes eas qualitates, etiam alii graduati non desint: nam in illis forte non videtur necessarium hos gradus requirere, cum eos asequi ex instituto Religionis prohibeantur.

Deinde responderetur Concilium absolute voluisse ut primo loco deputarentur Magistri, seu Graduatii quia cum hi studiorum cursus peragere & in publicis functionibus litteraturae periculum facere consueverint: eos iure praesumptione quemadmodum noluit posse recedi ex eo, quod alii aptiores & doctiores reperirentur ex clero saeculari, cum alternativativa, ut dictum est, sit ordinis, non electionis; ita nec censendum est voluisse ut possent recedi ex eo, quod aptiores reperirentur ex clero Regulari; utroque enim sub una & eadem oratione, ac determinatione Concilium comprehensur. Unde succedit regula *l. Jam hoc iure, §. fin. ff. De vul. & pupill. & l. fin. C. De sent. de qua per Dec. in c. Novis *num. 56. de judic. Nec videtur inconveniens ut Episcopus carere debeat in hac functione ministerio Regularium, qui ex instituto hos gradus suscipere non solum. Quandoquidem Patres Concilii non latebat multas Religiones extare ejusmodi instituti. Unde si voluissent eos comprehendere, expressissent: Arg. *l. Unde si, §. Sin autem ad deficientes, C. De caduc. toll. & c. Ad Audientiam, vrf. Nam si intelligeremus, de decim. ejusmodi enim expressio parum de membrana occupasset, ut inquit Oldr. *conf. 266. n. 10. Et quemadmodum absurdum non est ut regulares quantumvis idonei non possint esse Judices Synodales, si careant qualitatibus requisitis in c. Statutum, de rescript. in 6. ut in Clem. 2. eod. tit. nec Judices conservatores, si non habeant requisita *c. fin. de off. deleg. eod. lib. & Constitutionibus Greg. XV. de conservatoribus: ita nec videtur absurdum ut non possint esse Examinatores Synodales, nisi perfectiuntibus Magistris, aut Graduatii: nam ubi Lex certas qualitates acta requirit,*****

debet illa qualitates actu concurrere, nec fuisse aptitudo, debent illa qualitates actu concurrere, nec fuisse aptitudo, debent illa qualitates actu concurrere, nec fuisse aptitudo...

copia suppetat: non tamen sequitur ut si alios clericos idoneos eligat, concursus propterea sit nullus: nam Sacra Congregatio Concilii alias consultata in casu Montis Regalis...

DE RESCRIPTIS

Idem Alexander III. Tornacensi Episcopo.

CAPUT VII.

Am te: & infra. Dudum siquidem ante tuam promotionem littera: tibi commissa, si adhuc in eodem capitulo existente, mandatum dedimus & Præceptum ut P. (qui de gente Judæorum originem duxit, & divina gratia fidem Christi suscepit) in Canonicum recipere & præbendam sibi conferre deberent: & infra. Ipsi verò (quia donatio præbendarum ad te spectabat) Præceptum nostrum executioni non potuerunt mandare. Cum iraque præscriptus P. te super hoc ex parte nostra requireret, respondisti, quod nullum inde mandatum receperas, & sic eum à te infecto negotio remisisti. Quod nullatenus fecisse deberes, si datam litterarum diligentius attendisses: cum tempore, quo littera: ipsa: data: fuerunt, de capitulo ipso esses, sicut qui eras Archidiaconus & Canonicus ejusdem Ecclesiæ: nec esses adhuc in Episcopum consecratus: & infra Pro eo verò, quod Judæus existeret, ipsum dedignari non debes.

SUMMARIUM.

- 1. Sede vacante si Papa tribuat Capitulo uti vices gerenti, ut præbendam conferat, Episcopus ibi creatus mandatum adimplere tenetur. 2. Capitulo si dirigitur monitoria, vel præceptorie super receptione alicujus & ad Episcopum spectat receptio, Episcopus, qui tempore data: erat de Capitulo, exequi tenetur. 3. Promotus non dicitur quis ante consecrationem, licet sit electus, & confirmatus vel provisorius, & num. 5. 4. Contrarium, n. 23. & seqq. 5. Episcopi promoti in curia an ex Bulla Urbani VIII. teneantur se conferre ad residentiam infra mensem computandum à die provisionis, an verò à die consecrationis & nu. seqq. usque in fin. 6. Episcopus non dicitur ante consecrationem; sed electus, & n. 28. 7. Declaratur duobus modis, ut n. 30. & 38. 8. Electio & consecratio unum faciunt Episcopum. 9. Pontifex non dicitur ante consecrationem. 10. Provisorius à Papa ante consecrationem non dicitur Episcopus, sed electus. 11. Declaratur, n. 30. & 38. 12. Archiepiscopus appellari non potest ante susceptionem Pallii.

- 24. Provisi à Papa ante consecrationem appellantur promoti & n. 27. 25. Provisi nondum consecrati accedentes ad Ecclesiam & administrantes ante levatas Bullas incurrunt in penas Extravag. Injuncta, de elect. 26. Constitutio in favorem animæ recipit latam interpretationem, licet sit exorbitans & penalit. 27. Prescripti Cathedralibus Ecclesiis dicuntur etiam non consecrati. 28. Episcopi appellatione venit etiam electus; quando in eadem eadem ratio que in consecrato. 29. Episcopus electus & confirmatus tenetur personaliter residere, sicut consecratus & num. seqq. & numer. 40. 30. Et inter eum & eligentes contrahitur spirituale conjugium.

- 31. Episcopus electus & confirmatus ante consecrationem non potest exerceere ea que sunt ordinis Episcopalis sed ea solum que sunt jurisdictionis. 32. Formula, qua titulus datur in promovendis Episcopis in Consistorio. 33. Parochus tenetur personaliter residere etiam nondum sit promotus ad sacerdotium. 34. Abscedere non dicitur, qui prius non residit. 35. Episcopi appellatione venit tantum consecratus in consecrationibus exercitium & decorem ordinis Episcopalis. 36. Sed in consecrationibus jurisdictionem venit etiam electus confirmatus vel provisorius per Papam. 37. Electus confirmatus potest habere licentiam clericis se absentandi à Parochiali studiorum causa.

Am te. Intellectus hujus capituli est admodum involutus, maxime propter scripta imbricata Innocentii & legitur quinque modis, ut hic per Cardinalem in 3. 4. & 10. oppositio: communitur tamen hic sumitur. Si vacante Sede Papa scribat Capitulo, ut præbendam conferat, Episcopus ibi creatus mandatum adimplere tenetur. Hoc dicit Joan. Andr. Bald. Bellam. Butr. Anchar. Imol. Abb. & Joan. de Anan. Sed juxta quartam lectionem Innocentii, quam dicitur communitur approbatam Card. & Abb. in princ. & Ripa num. 44. circa fin. vers. Quartus fuit intellectus. Hoc intendit. Si vacante Sede scribitur Capitulo tanquam gerenti vices Episcopi, ut præbendam alicui conferat, si creatur Episcopus nondum exequo mandato & ad eum spectat collatio præbendarum, illud adimplere tenetur. Adverte tamen quia in dubio mandatum factum Capitulo Sede vacante consecratur factum Capitulo uti vices gerenti: unde procedit lectura Joan. Andr. ut bene hic per Henric. Boich. num. 8. & Ripam, in princ. num. 48. Vel melius juxta quintam lectionem, de qua per Cardinalem in princ. & in 10. oppo. si Capitulo dirigitur Monitoria vel Præceptorie super receptione alicujus & ad Episcopum spectat receptio, Episcopus qui tempore data: erat de Capitulo, exequi tenetur & secundum hanc lectionem que magis consonat rationi ponderate in littera ibi, quod nullatenus fecisse deberes, si datam litterarum diligentius attendisses: textus videtur procedere de plano. Continet autem quinque ut dicebat Host. mandatum, executionem, cavillationem, reprehensionem & antiphoram.

ut per gloss. in Clem. 2. in vers. Pontificum, de se lebrat. Missar. cum qua concordat ibi Paulus, Joannes de Lignan. Imol. & Cardin. in 3. questione, & Joannes de Selva de Benef. part. 1. d. q. 2. n. 48. quod locum habet non modo in canonicis electis & confirmatis; sed etiam in illis, quos Papa pronuntiavit Episcopos: quia ante consecrationem vocantur electi, ut notat Abbat. in cap. Tua numer. 2. vers. Et idem dicit hosti: de his, que sunt à Prælat. sine cons. cap. & in c. Cum in causis, §. Cum vero, numer. 6. de elect. Felinus hic numer. 3. vers. Tertio, extende, Joannes de Selva d. quest. 2. numer. 48. vers. Idem est in illis. Quemadmodum nec apte susceptionem Pallii potest aliquis appellari Archiepiscopus, c. Nisi infra de Autorit. & usu Pallii, cap. Quod autem, de electione. Nec electus in Papam ante benedictionem, coronationem, & consecrationem ex stilo intrinatur Pontifex, nec scribit Pontificatum in data, ut notat gloss. super data sexti in vers. Pontificatus. Item gloss. in fin. in primum. Clem. Licet, ubi primum à duobus partibus Cardinalium vocem habentium eligitur, Prælatum alium, c. Licet, de vitanda, & ibi dixi numer. 5. de electione, & in cap. Significasti, numer. 32. eodem titulo, & asserentes eum ante susceptionem insignia se non debere Episcopum simpliciter, sed electum inscribere, tententiam excommunicationis incurrant, ut in extravag. Quia nominali, de sent. excom. de qua supet gloss. ibi noviter facta. Qua de stilo Curie etiam moderno ante consecrationem non exprimitur in Bulla nomen suum, sed dimidia Bulla utitur, & se electum appellat: ideo de illa extravag. judicet Apollo, ut inquit Felinus hic numer. 6. similiter electus in Imperatorem non dicitur Imperator nisi corona suscepta, l. antequam, ff. de militar. testam. l. Beni à Zenone, c. De quadri. prescripti. Gioia præallegata super data Sixti in vers. Pontificatus. Item gloss. in Clem. 1. circa medium, vers. Ego enim, in vers. Futurus de ju. jur. & Angelus in d. l. Beni à Zenone, de quo ibi egregie per Salicrnum, num. 100. Oldrad. ovij. 130. incip. Quasi est utrum Imperator ante coronationem, per totum, dixi in d. c. Licet de vitanda, num. 7. de elect. & alia plura hinc similia congerant hic Felin. num. 2. Ripa n. 5.

Nota primo, ibi: Ante tuam promotionem, juncto sine ibi, Nec adhuc esses consecratus. Episcopum electum & confirmatum ante consecrationem non dicitur promotum ad Episcopatum; & ita ex hac littera deducit Franc. Vercellensis, eum quo transeunt communitur DD. ut latius dicam infra n. 5. Et ex hoc infero ad questionem, que nuper contigit in factio. Urbanus VIII. Sancti. mem. in Bulla super residentia Episcoporum edita die 14. Decembris 1634. que incipit sancta Synodus: statuit, ut jam Prescripti Cathedralibus vel majoribus Ecclesiis etiam S. R. E. Cardinales se itineri committant & ad residentiam conferant infra unum mensem si in Urbem existant; infra duos, si extra Urbem in Italia; si extra Italiam infra quatuor computandos à die publicationis Bulla: nondum autem Prescripti infra predictos terminos computandos à die eorum promotionis sub pena emissionis facultatis telandi & alius penis in constitutione expressis. Questum est, an verba illa, à die promotionis, intelligi debeant à die consecrationis, an verò à die provisionis, & provisionis in Consistorio: ita ut provisus in curia & non consecratus si infra mensem non contulerit se ad residentiam, incidat in penas constitutionis.

Et quidem verba illa à die promotionis, esse exponenda, id est à die consecrationis, videtur suaderi posse: quia non dicitur quis promotus ante consecrationem, licet sit electus & confirmatus, ut probatur in hoc cap. conjungendo, principium, ibi: Antè suam promotionem, cum sine ibi, Nec adhuc esset consecratus: & originaliter ex hac littera deducit Franc. Vercell. quem postea secuti sunt Joan. Andr. numer. 3. Bellam. in princ. in vers. Promotionem. Butrius, Cardin. Anchar. Imol. Abb. & Felin. omnes in 1. notab. Joannes de Selva in tract. De Benef. part. 1. quest. 2. num. 48. ubi ex hoc inferit, ut si in privilegio fiat mentio de promotis, non veniant electi non consecrati, per text. hic. Similiter ante consecrationem non dicitur Episcopus; sed electus, c. Tam litteris, & ibi Abb. in 1. notab. de testib. cap. Tua nuper, ibi, Episcopo, vel electo. De his que sunt à Prælati sine cons. cap. Ubi etiam Abb. in 1. notab. Gloss. 1. & DD. in c. 1. de Reliq. domibus cum similibus. ut hic per Felin. col. 2. in fin. vers. cum istis concordant. & bene probatur in rubrica de Translatione Episcopi, vel electi. Et merito, quia electio & consecratio unum faciunt Episcopum, ut dicit text. in cap. Sicut 40. distinet. Non etiam appellatur Po-

Et illa uti possunt à principio sine promotionis, etiam antequam se consecraverint ad residentiam. Contrarium, num. 37.

7. Leonie X. in Concilio Lateranensi edita, que incipit;

Superius in §. 6. Promoti visitare tenentur Cardinales qui praesentur in Curia fuerint, in Bullar. tomo 1. paginā 475. & plerumque debent alia etiam negotia in Curia explicare. Quae vix fieri possent infra spatium unius mensis: unde non est verisimile, ut Pontifex voluerit eos ardere: ut infra tam brevem terminum ab Urbe abscedant. Arg. 1. Titius, §. fin. ff. de excusat. tut. Roman. conf. 410. Ut clarior, num. 1. Quia Lex debet esse rationalis & possibilis: alias non esset obligatoria, capite Erit autem Lex 4. distinct.

venit solam consecrati; sed adinstar Concilii Tridentini cap. 1. vers. Ne verò sess. 23. loquitur de Praefectis Cathedralibus vel maioribus Ecclesiis, quorum appellatione absque dubio veniunt etiam non consecrati, ut clarè probatur in decreto ejusdem Concilii d. sess. 23. c. 2. ubi sancta Synodus statuit per hanc formalia verba videlicet, Ecclesiis Cathedralibus, seu Superioribus quocumque nomine, ac titulo praefecti, si munus consecrationis intra tres menses non susceperint, ad fructuum perceptorum restitutionem teneantur. Et ita evidenter patet Praefectos Ecclesiis Cathedralibus propriè dici ante consecrationem: & consequenter dum Bulla Urbani praescribit eisdem Praefectis terminum ad conferendum se ad residendam computandum a die eorum promotionis, debet intelligi de illa promotione, quae fit à Papa in Consistorio ante consecrationem, & cum ministerio Bulla ad instar Concilii Tridentini non Episcopi, sed Praefecti nomen adhibuit, ut forè submovere dubitationem, quae fieri potuisset de computatione temporis à die consecrationis.

Secundò limitatur supra scripta Regula, ut locum habeat solummodo in spectantibus ad exercitium & decorem ordinis Episcopalis, in quibus appellatione Episcopi venit tantum consecratus, c. Transmissum, cum ibi not. de elect. & tradit Butr. in conf. 19. Quia hic agitur, cum aliis hic congeflis per Felin. num. 3. col. in prin. vers. Et idè dicit Butr. licet verò si materia subiecta concernat iurisdictionem Episcopalem, quia cum hac cadat in electo confirmato: ut d. c. Transmissum cum glossa in verbo de talibus: dispositio loquens de Episcopo, verificatur etiam in electo confirmato seu provisò: licet non consecrato, ut notat glossa in d. Clem. 1. in verbo Episcopi & ibi Abbas num. 2. de foro

gata inutiliter, ff. De adimen. legat. cum simili. Nec verum est promotus ad Episcopatum posse sumere tres menses absentis in principio anni suae promotionis. Quoniam Concilium in d. §. Quoniam, intelligi debet de Episcopis residentibus, qui à suis Ecclesiis abscedunt; non autem de illis, qui nunquam ad residentiam se contulerunt, ut patet ibi statim reversuri sunt, l. Perique, ff. De vit. nupt. l. Vir Mulieri, ff. De donat. inter Vir. & Uxor. & l. 3. ff. De divorc. necnon ibi, abscedentium, quod verb. necessario supponit Episcopos antea in suis Ecclesiis resedisse: ac deinde ab illis recessisse, ut l. Unica, C. de Colon. Palest. lib. 11. Nec obest angustia temporis unius mensis supra ponderata n. 18. quia ad expediendas Bullas sufficienter dies circiter viginti & interea potest promotus se expedire à visitatione Sacri Collegii & aliam in curia peragendis: & expediat animarum salutem, ut quanto citius ad residentiam se conferant.

37 gata inutiliter, ff. De adimen. legat. cum simili. Nec verum est promotus ad Episcopatum posse sumere tres menses absentis in principio anni suae promotionis. Quoniam Concilium in d. §. Quoniam, intelligi debet de Episcopis residentibus, qui à suis Ecclesiis abscedunt; non autem de illis, qui nunquam ad residentiam se contulerunt, ut patet ibi statim reversuri sunt, l. Perique, ff. De vit. nupt. l. Vir Mulieri, ff. De donat. inter Vir. & Uxor. & l. 3. ff. De divorc. necnon ibi, abscedentium, quod verb. necessario supponit Episcopos antea in suis Ecclesiis resedisse: ac deinde ab illis recessisse, ut l. Unica, C. de Colon. Palest. lib. 11. Nec obest angustia temporis unius mensis supra ponderata n. 18. quia ad expediendas Bullas sufficienter dies circiter viginti & interea potest promotus se expedire à visitatione Sacri Collegii & aliam in curia peragendis: & expediat animarum salutem, ut quanto citius ad residentiam se conferant.

compet. Cardin. post Zenzeloum in Clem. 1. in 6. quæst. de potest. Felinus alios referens hic num. 5. vers. Rescriptum, Joannes de Selva de Benef. par. 1. quæst. 2. num. 49. Hoc autem casu verisimur in materia residentiae quae non praerequit ordinem Episcopalem: imò potest ac debet fieri à provisò etiam non ordinato, ut in d. c. Licet Canon. §. Juxta de electione lib. 6. & infra ostensum est in precedenti limitatione. Facit quod notat Joannes Andreas in capite Cum ex eo ibi; & per idem dicendum in electo de elect. lib. 6. ubi tunc electum confirmatum posse dare eidem licentiam Clerico se absentandi à Parochiali per septimum studiorum causâ: licet ille textus loquatur de Episcopo; & eum sequuntur Felinus & Joannes de Selva, loca citatis. Ex quibus patet etiam responsum ad objecta; & ita fuit observatum in casu bonae memoriae Ludovici Rodulphi Episcopi Pactensis, qui cum in morbum incidisset post mentem à die propositionis in Consistorio; sed infra mensem à die suscepti muneri consecrationis; & paulo post in Curia obiisset: ejus bona tanquam spolia Camerae Apostolicae applicata fuerunt, nulla habita ratione facultatis testandi quam obtinuerat à felicis record. Urbano VIII. & adde quod de hac Bulla super residentia scripti in capite Qualitate à num. 11. usque in finem de Cler. non residet.

DE RESCRIPTIS.

Lucius III.

CAPUT XI.

AD Audientiam nostram, te significante pervenit, quòd H. de sancto Stephano super absolutione sua litteras tibi (ut primà facie videbatur) Apostolicas praesentavit. Quibus (quoniam manifestum continent in constructione peccatum) fidem te nolumus adhibere.

SUMMARIUM.

- 1 Litterae falsae videtur rescriptum papae. 2 Litterae apostolicae deficiente in figura litterarum, deficiunt in figura substantiae. 3 Et praesumuntur falsae praesumptione juris & de jure. 4 Scripturae fides est indivisibilis. 5 Declaratur, num. 13. 6 Subreptio in una parte non vitiat totum rescriptum in partibus separatis. 7 Declara quando est in parte, quae non causat principalem concessionem gratiae. 8 Litterae apostolicae facultatis testandi & transferendi personae, an ex omissione registrationis in Camera censentur nulla quoad utramque facultatem testandi & transferendi personae. 9 Registratio omissione admittit fidem brevi apostolico, quoad facultatem testandi, sed non quoad facultatem transferendi personae. 10 Registratio omissione admittit fidem apostolico, quoad facultatem testandi, quomodo non probet quoad unum, potest tamen probare quoad aliud. 11 Nisi defectus proveniat ex dolo illius, à cujus autoritate fides scripturae dependet. 12 Instrumenti unius falsitas, & defectus fides influunt etiam in alia instrumenta.

AD Audientiam. Falsa latinitas videtur rescriptum papae; Hoc dicit Joan. Andr. Bald. Bellam. Butr. Card. Anch. Imol. Abb. Joan. de Anan. Barbat. Felin. & Dec. & sic Litterae Apostolicae deficiente in figura litterarum deficiunt in figura substantiae, ut inquit Bald. hic num. 2. Ratio decretalis est, quia rescriptum papae transit per multas manus & magna maturitate decoquitur, c. Apostolica & ibi Gloss. 135. quæst. 4. Joan. de Imol. conf. 133. Viso rescripto num. 5. necesse verisimile, ut aliquis ex officialibus non viderit falsam latinitatem, & illam non emendaverit, ut hic in Gloss. unica Ideoque rescriptum hujusmodi praesumitur extra voluntatem, & cancellarium Principis, & ab aliis fuisse falsificatum, ut ait Gloss. & Felin. hic num. 2. Imò haec est praesumptio juris & iure, ut res-

pondit Ludovicus Roman. conf. 379. quæstio est nunquid num. 11. in fin. Et intellige regulam hujus text. etiam si falsa latinitas sit in uno tantum ex capitulis separatis, adhuc enim rescriptum vitiat in totum, quia tota auctoritas & fides defuit, cum fides scripturae sit indivisibilis, ut patet in text. ibi: fidem te nolumus adhibere, & in c. Si ad scripturas o. distinctione, & in cap. Para & simplex 3. qu. 9. & hic firmat Bald. n. 15. & Felin. num. 2. Nec obstat text. in cap. Si eo tempore infra eodem lib. 6. ubi subreptio in una parte non vitiat totum rescriptum in partibus separatis. Quoniam aliud est subreptio in ta-cendo verum, ut ibi, aliud in exprimendo falsum, ut hic: nam subreptio non impedit quin constet de voluntate

Principis in capitulo separato quando est in parte, quæ non causat principaliter concessionem gratiæ, sed Papa aliunde movetur. At illa grammatica operatur, ut totum rescriptum videatur extra voluntatem Principis; secundum ea, quæ dicta sunt supra num. 1. & ita post Abbatem in c. Sedes infra eodem. Ad prædictam objectionem respondet Felin hic num. 2. qui amplius ad regulam hujus decretalis ponit quinque ampliationes, & 11. limitationes, quas per te videas. Et ultra eum limita duodecimo eandem regulam, ut locum habeat si falsi latinitas sit in parte, in qua Princeps rescribit: secus vero si sit in supplicatione, & narrativa partis, ut per Joan. de Imol. de cons. 133. num. 5.

Ex facto quæsitum est, an litteræ in forma Brevis, quibus tribuitur facultas testandi & transferendi pensiones, ex omissione registrationis in Camera censentur nulle quoad utramque facultatem, an vero quoad facultatem testandi duntaxat.

Facultas testandi, quæ registrari debet in Camera nullam habet connexionem cum facultate transferendi, ideoque omissione registrationis, etiam admittit fidem Brevis quoad facultatem testandi, non tamen censetur illam admovere quoad facultatem transferendi: nam quoties separata sunt Capitula, quamvis ex aliquo defectu scriptura non probet quoad unum, potest tamen probare quoad alia, Gloss.

in l. Si ex falsis in ver. Nisi forte, Cod. De transact. quæ dixit Alexand. ibid. n. 4. in iudicis observari & omnes ad eam recurrere. Quod sine dubio procedit, quando defectus non provenit ex dolo illius, à cuius autoritate fides scripturæ dependet, prout non provenit in casu nostro, Rota decij. 3. de fide instrum. in antiquis, Bart. Angel. & alii apud Anton. Gabr. comm. concl. de crimin. concl. 3. n. 2. Legisti in d. l. Si ex falsis & Canonice in c. Fraternitatis infra de hæreticis. Dec. in cons. 317. num. 7. & 8.

Neque obstat, quod fides instrumenti sit indivisibilis, ut dictum est supra num. 5. quia respondetur id procedere, quando agitur de defectu fide personæ adfruentis fidem instrumenti, tunc enim si personæ non creditur, ut puta notario in uno Capitulo, nec credi etiam debet in alio, cum ab ejusdem personæ autoritate dependeat. Imò, quod plus est falsitas, defectus fidei usus instrumenti insinuat etiam in alia instrumenta: Ita loquuntur Doctores in l. Si ex falsis: Et ita accipi debet quod dicitur rescriptum esse indivisibilem. At in casu nostro fides fidem instrumenti esse indivisibilem non proficiunt unius partis Brevis, scilicet fidei confecti, sed à registratione à persona, quæ Breve confecti, sed à registratione omittit, quæ subsequi debebat & ita cessat ratio indivisibilitatis fidei, quam Doctores in falsitate instrumenti considerant.

DE RESCRIPTIS

Innocentius III. electo Decano, & N. Canonico Cameracensi.

CAPUT XVIII.

CAUSAM QUÆ inter Præmonstratensem, & Pramonn. Ecclesias super possessionibus de Anapia vertitur: & infra. Quia in litteris animadvertemus fuisse incertum, quod si alterutra partium citata legitimè præsentiam vestram adire vel iudicio vestro parere condemneret, vos præsentis partis probationes recipere, & quantum de jure poteritis, in causæ cognitione, ac decisione procedere minimè tardaretis. Nos volentes, ut clausula illa (quantum de jure poteritis) quæ antequam de probationum præcedat: Mandamus quatenus ipsam intelligentes ibidem, in causa juxta tenorem litterarum procedere non tardetis, provisuri ut si litterarum autoritate priorum, in eodem negotio legitimè est processum firmum & stabile perseveret, alioquin si occasione clausulæ memoratæ aliquid consulerit in alterius partis præjudicium attentatum id viribus decernimus caditurum: mandantes ut in decisione ipsius negotii (sic præsmissum est) tam super principali, quam super incidentibus quæstionibus, appellatione remota, canonicè procedatis

S U M M A R I U M.

- 1 Ordo rescripti interpretationem recipit à Jure Communi.
- 2 Clausula in rescripto positiva debet ad statum Juris reduci ubique que sita reperitur.
- 3 Ordo sensus & intellectus magis servandus, quam abusivi ordo verborum.
- 4 Rescriptum Principis debet reduci ad terminos Juris Communi, etiam impropiando verb. Et quid in privilegio, num. 7. & seqq.
- 5 Rescripta contra Jus elicta, nisi aliud appareat de voluntate Principis, non valent & n. 31.
- 6 Rescriptum conceditur ad Juris Communi observantiam; alia transit in Privilegium.
- 7 Privilegia sunt restringenda, ut minus laedant Jus Commune, quam fieri possit, dum tamen aliquid conferatur quantumcumque minimum & n. 24. & 26.
- 8 In quantum tangunt Jus concedentis sunt latissime interpretanda.
- 9 Sed in quantum tangunt Jus tertiæ, sunt restringenda, & n. 30.
- 10 Gratiæ Principis ita est interpretanda, ut non nocent, tertiis.
- 11 Amplia primò etiam in gratia concessa miserabilibus personis.
- 12 Amplia secundo etiam in gratia concessa Regibus.
- 13 Amplia tertiò etiam præjudicium sit modicum, n. 15. sed contra, n. 16.
- 14 Amplia quartò etiam, quando rescribitur motu proprio, n. 17.
- 15 Amplia quintò, etiam si aliis gratiæ nihil conferret, n. 24. & 26.
- 16 Amplia sextò, etiam si oporteat recedere à proprietate verborum, n. 27.
- 17 Limita nisi verba sint adeò clara, ut cesset omnis ambiguitas, n. 34.
- 18 Privilegia Regum in dubio sunt interpretanda, ut minus derogent Juri Communi & superioritati Pontificiæ.
- 19 Motus proprius non firmat privilegium contra Jus alterius.
- 20 Licet presertim à subscriptione, non tamen operatur remotionem Juris alieni.
- 21 Princeps non intendit Juri alterius derogare.
- 22 Clausula ex certa scientia & de plenitudine potestatis sante intentionis desicta nihil operatur.
- 23 Intentionis defectu semper opponi potest, licet in motu proprio sublata sit facultas de eo dicendi.
- 24 Onus tamen probandi incumbit alleganti.

- 25 Verba rescripti tolerabilia est, ut nihil operentur, quam ut aliquis indebitè damnum patiatur.
- 26 Privilegium, ubi non agitur de præjudicio tertiis, non debet adeò strictè interpretari, ut nihil operetur.
- 27 Clausula, non obstante collatione alteri facta, intelligitur de collatione invalida, ne tertiis præjudicetur.
- 28 Rescripti verba, quod aliquis sit privatus beneficio propter crimen non inducunt privationem ipsi Juri, impropiantur & exponuntur, quod sit privandum.
- 29 Princeps rescribens scienter contra Jus, tollit Juris oblatam.
- 30 Contrarium.

CAUSAM QUÆ. Ordo rescripti interpretationem recipit à Jure Communi; Hoc dicit Joan. Andr. Bellam. Butr. Card. Anchar. Imol. Abb. & Joan. de Anan. vel aliter. secundum Anton. de Butr. Abb. & Felin. clausula in rescripto posita debet ad statum Juris reduci, ubique que sita reperitur, vel plenius secundum Bald. ordo rescripti recipit interpretationem ab ordine præfixo de Jure Communi; & verba præposita, vel post posita idem significant; & ordo sensus, & intellectus magis servandus, quam abusus ordo verborum. Dividitur in duas partes, in prima ponitur partis contestatio, in secunda responsio, ac iudicis instructio: ubi, non volentes.

Nota primò, ex hac Decretali notabilem theoreticam, quod rescriptum Principis debet reduci ad terminos Juris Communi, etiam si oporteat id facere per impropiationem verborum, prout ex hoc text. deducunt Abb. & Decius ambo in primo notabili & notat Gloss. in c. Paratus in verb. Si verba 23. q. 1. que per nunc text. dicit, verba in rescripto posita Juri, & æquitate esse conformanda, licet verba non patiatur, Oldrad. cons. 168. quæstio est utram n. 5. Calder. cons. 2. Si mandat n. 1. de rescriptis, dices rescripta debere interpretari secundum Jus, etiam si quantum ad verba videantur discrepare à Jure Communi & de hoc esse casum in hac Decretali & in c. Super litteris infra eodem & in c. Super quæstionem, §. Si verò de off. deleg. Ad quod plura more suo cumulat hic Felinus n. 5. & seqq.

Rationem hujus conclusionis assignat Calder. ubi supra, quia rescripta contra Jus elicta, nisi aliud appareat de voluntate Principis, non valent, l. Rescripta, Cod. De precib. imper. offer. c. Rescripta 25. q. 2. ergo in quantum possunt, reduci debent ad Jus Commune.

Aliam rationem reddit Abb. hic n. 1. quia rescriptum conceditur ad Juris Communi observantiam, nec debet aliquid continere contra Jus: non tunc esset privilegium, ut notat Gloss. in c. 1. in verb. Noscitur in fin. de cons. lib. 6. & Cyn. in d. l. Rescripta, c. De precib. imp. offerend. Igitur ne rescriptum quod operetur contra naturam suam, debet ita & taliter intelligi, ut Juri Communi non obvict.

Et per hanc rationem videtur Abb. sentire aliud esse dicendum in privilegiis, quæ conceduntur contra observantiam Juris Communi, & tenet expressè Gloss. hic in verb. Præcedat, dicens verba in rescriptis esse intelligenda secundum Jus Commune, ut hic & concordant, ea allegatis: secus in privilegiis, c. Ad audientiam in fin. inf. de Decem. cap. In his de privilegiis. Item Innoc. hic n. 2. & Hof. tiens. num. 10. dicentes in privilegiis fieri latam interpretationem, l. final. ff. De consil. Princip. c. Olim de verborum significatione, dummodo à verbis privilegii non recedatur, c. Ad aures infra de privileg. c. In singulis, §. Porò de statu Monachorum, cum suis concordant.

Sed ut dicat privilegia, in quantum possunt, esse restringenda ad limites Juris, ut quomodo minus fieri potest faciatis Jus Commune, ut est text. in d. l. Si quando in Princip. C. de inoff. test. dum tamen ita intelligantur, ut aliquid conferatur quantumcumque minimum, per ea, quæ leguntur & notantur in c. Olim de verb. signif. in d. c. In his privileg. ut bene per Butr. hic n. 17. Imol. n. 11. vers. interdam autem & Dec. n. 3.

Et quomodo privilegia in quantum tangunt Jus concedentis latissime sunt interpretanda, per id quod habetur in cap. Cum dilectis infra de consuetud. Nam quod concedentem censentur esse beneficia, in quibus fit latissima interpretatio quoad agitur de præjudicio solius concedentis, juxta not. in c. fin. infra de translation. Episcoporum & in d. c. Olim de verborum signif. tamen in quantum tangunt Jus tertiis, sunt restringenda, c. Passoralis infra de previl. & not. Innoc. in c. Cum dilecti de donat. in c. Tuo de decem. & in d. c. ult. de translat. Episcop. Oldrad. d. cons. 268. num. 2. Bald. in l. Nec avus dum. 2. C. De emancipat. libere Butr. hic num. 18. Imol. num. 11. vers. Et prædicta procedunt, & Felin. num. 10. vers. Et idò dicit Bald. Itaque si Princeps alicui privilegium concedit, ipsum sit

- 31 Declaratum.
- 32 Princeps rescribens simpliciter contra Jus presumitur circumventus.
- 33 Verba clara interpretationem non admittunt.
- 34 Regula de Jure quæsitio non tollendo debet expressè derogari, nec sufficit scientia Papæ implicita vel explicita ex narratis, quod agebatur de præjudicio tertiis.
- 35 Nec nulla formula introduci potest, per quam dici possit constare de mente Papæ, volentis tertiis præjudicare, nisi faciat regulæ mentionem.
- 36 Fallit in gratia ex sui natura præjudiciali.
- 37 Item fallit in gratia, qua fit ob publicam utilitatem.

temperatè, & civiliter est intelligendum, ut in quantum fieri potest, sine alterius injuria, & juris alieni præjudicio, præsertim si per ipsam juris interpretationem aliqua utilitas cui conceditur, alteri possit intelligatur concessum, quæ sunt formula verba Oldrad. in præalleg. cons. 268. num. 1.

Et generaliter concessionem Principis ita esse interpretandam, ut non nocent tertiis, probant jura in l. 1. §. Merito ibi; nam quoties aliquid in publico fieri permittitur, ita oportet permitti, ut sine injuria, cuiusque sint ff. Ne quid in loc. publico. & in l. Impuberi, ubi: privilegium militum ad alienam injuriam potiri non oportet, ff. De obnoxio. tutor, & in l. Sed cum ab herede, ubi: præsertim si novum beneficium cum alterius injuria postularetur, ff. Ad Trebell. & in l. Nec avus, ubi nec in cuiusquam injuriam beneficia tribuere moris est nostri, Cod. De emancipat. libere, & in c. Ex carnam infra de usu Pallii, ubi Gloss. in verb. Permittat, & in c. Ad aures, vers. Cum non sit intentionis nostræ supra eodem c. Ex parte il. prima, ubi: si memores fuissimus, & c. Super eo, ubi: Non tantum est nostre intentionis, infra de off. de leg. cum plurimis concordant, & notat Gloss. 1. in c. Ecce 99. dist. & in cap. lege in verb. Divisiones 10. dist. & in cap. 1. in verb. Iustitiam 22. distinctione, cum multis similibus, ut hic per Felinum num. 10. vers. sit generaliter, Rota in antiquioribus decij. 2. num. 2. de renunc.

Amplia primò, etiam si privilegium concessum esset personæ miserabili, nam adhuc intelligendum est sine præjudicio tertiis, neque enim jura patiuntur ut unus inopia per alterius injuriam releveretur, nec quid ex petere aliquam miserabilibus personis conceditur, ad injuriam alterius redderet, c. 1. 21. q. 2. & c. 1. infra de hered. dist. & tradunt Oldrad. d. cons. 268. num. 8. & Sarnen in Regis. de Jure quæsitio non toll. q. 1. num. 4.

Amplia secundò, etiam in privilegiis concessis Regibus, quæ odiosa sunt, ut per Rebuff. super concord. in tit. De Regib. ad Prælat. nominum, in princ. in Gloss. in verb. Cathedralibus, & Felinus hic n. 25. & idò veniunt interpretanda, ut minus derogent Juri Communi, & superioritati Pontificiæ, Capitulum decij. 84. num. 6. & 7. par 2.

Amplia tertiò, etiam si præjudicium sit modicum, Gloss. in cap. Cum olim in verbum præjudicium infra de consuetud. Felinus hic num. 10. vers. Et quæ dicuntur de præjudicio, sed in oppositum est Gloss. fin. ad d. l. Nec avus, Cod. De emancipat. libere, quæ exponit verbum, injuriam, scilicet magnam, sed parva toleratur. Et allegat multa jura. Ac idem Gloss. in d. c. Ad aures in verb. Intentionis supra eodem, quæ dicit Papam sic uni concedere beneficium, ut alium non laedat, vel gravet, satem graviter, seu enormiter per jura ibi allegata.

Amplia quartò, etiam quando rescribitur motu proprio, ut notat Host. in cap. Causam quæ in princ. in verb. Vobis conjugum infra de resl. Calderia in c. Mandatum num. 24. supra eodem, Abb. in cap. 1. num. 21. de iudic. Felin. hic num. 10. vers. Et procedunt hæc, Rota, decij. 531. n. 25. in 3. 4. par. recent. Et quod metus proprius non firmet privilegium contra Jus alterius, tenent Abbas in c. Ad aures n. 5. supra eodem. Butr. in cap. Per venerabilem n. 15. infra, qui sit legitimi, Præpos. in c. Quia circa num. 4. de conjugum. & affinis. Rota in antiquis decij. 445. alios 71. de rejer. & decij. 33. num. 6. & 8. de prob. ubi quod motus proprius licet præservet à subreptione, tamen non operatur remotionem Juris alterius, Seraph. decij. 398. n. 6. Ratio, quia Princeps non intendit Juri alterius derogare, cap. Super eo d. off. de leg. cum concord. Et itante defectu intentionis, clausulæ ex certa scientia, & plenitudine potestatis, nihil operatur Rota dec. 474. num. 18. par. 8. recent. quomodo defectus intentionis semper opponi potest, licet in motu proprio sublata sit facultas de eo dicendi, Seraph. decij. 955. num. 14. Onus tamen probandi intentionis defectum incumbit alleganti, idem Seraph. dec. 1484. n. 11.